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Úvod

Tématem rigorózní práce je ochrana investorů na kapitálových trzích s důrazem

na ochranu neprofesionálního zákazníka, a to zejména při využití investičních služeb

prostřednictvím obchodníka s cennými papíry nebo investičního zprostředkovatele.

Téma reprezentuje poměrně neprobádanou oblast finančního práva, která teprve hledá

svou aplikovatelnost v soudních rozhodnutích. Důvodem pro sepsání rigorózní práce na

dané téma je nedostatek odborné literatury a téměr naprostá absence relevantní

judikatury k problematice. Většina odborné literatury se zaměřuje z hlediska ochrany

investorů zejména na mezinárodní ochranu investic s důrazem na mezinárodní spory.

Aktuálnost tématu je však navýsost zřetelná, a to zejména z hlediska sporů poškozených

investorů vůči obchodníkovi s cennými papíry CAPITAL PARTNERS a.s., jenž

reprezentuje ojedinělé rozhodnutí ze soudních síní a nastiňuje nám možnosti faktické

realizace ustanovení ZPKT.

Rigorózní práce se tedy nebude zaměřovat na otázku rozsáhlých mezinárodních

sporů z hlediska ochrany investorů, ale ochranu běžného spotřebitele –

neprofesionálního zákazníka obchodujícího na kapitálových trzích. Oblast kapitálového

trhu jakožto poměrně nového podnikatelského prostředí po pádu komunismu se stejně

jako jiné nové podnikatelské oblasti potýká s řadou nešvarů a nekalých praktik s cílem

poškodit majetkové zájmy neprofesionálních zákazníků. Autor rigorózní práce si klade

za cíl tyto základní nekalé praktiky definovat a představit je odborné veřejnosti

s možnostmi ochrany neprofesionálního zákazníka.

Struktura rigorózní práce bude vycházet ze základního definování pojmu

obchodníka s cennými papíry a investičního zprostředkovatele, kdy si poukážeme

rovněž na kategorizaci zákazníků. V rámci obchodníka s cennými papíry a investičního

zprostředkovatele se zaměříme na jejich odpovědnost za porušení právních povinností

zakotvených v ZPKT. Analyzujeme si nejčastější nekalou praktiku nadměrného

obchodování a zaměříme se na nevhodnost a nepřiměřenost investice, dále se zaměříme

na důležitou otázku pobídek mezi obchodníkem s cennými papíry a investičním

zprostředkovatelem. Autor rigorózní práce si zároveň dovolí předložit odvážnější

2

myšlenku povinnosti kontroly činnosti investičního zprostředkovatele obchodníkem

s cennými papíry ve vztahu k praktickým problémům, které nastávají reálně v praxi.

V rámci tématiky odpovědnosti obchodníka s cennými papíry a investičního

zprostředkovatele bude představen a analyzován typický případ poškození práv

investora na kapitálových trzích.

V dalších kapitolách rigorózní práce si poukážeme na odpovědnost vázaného

zástupce s představením případu, jenž reprezentuje velmi hrubé porušení práv

neprofesionálních zákazníků. Taktéž bude definována odpovědnost emitenta a

představen případ KIT Digital, který nejlépe reprezentuje danou problematiku z pohledu

poškozených českých investorů. Základem rigorózní práce je přehled správního trestání

obchodníků s cennými papíry a investičních zprostředkovatelů Českou národní bankou

v letech 2009 až 2013, která je hlavním relevantním zdrojem právních informací

o porušování práv neprofesionálních zákazníků a představuje důležitou inspiraci

pro rozhodovací praxi soudů, jak si poukážeme v několika soudních rozhodnutí.

Závěrem rigorózní práce budou předloženy možnosti odškodnění v případě úpadku

obchodníka s cennými papíry a předložena polemika nad ochranou spotřebitele

ve vztahu k neprofesionálním zákazníkům.

Cílem rigorózní práce je tedy představit ochranu investorů na kapitálových

trzích dle současné právní úpravy v České republice s důrazem na odpovědnost

obchodníka s cennými papíry a investičního zprostředkovatele ve vztahu k ochraně

neprofesionálního zákazníka. Poukázat na hlavní nekalé praktiky, které postihují

neprofesionální zákazníky a představit reálné případy z praxe pomocí analýzy správních

rozhodnutí České národní banky a několika málo soudních rozhodnutí, jenž jsou k dané

problematice k dispozici. Autor rigorózní práce si rovněž dovolí polemizovat

nad stavem ochrany investorů a navrhnout způsoby řešení zkvalitnění ochrany a zvýšení

šancí na získání náhrady škody v případě soudního sporu.
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1 Odpovědnost obchodníka s cennými papíry

V úvodní kapitole rigorózní práce si definujeme pojem „obchodník s cennými

papíry“ a ve stručnosti uvedeme kategorizaci zákazníků dle ZPKT. Následně

se zaměříme na povinnost odborné péče a zásadu jednat kvalifikovaně, čestně,

spravedlivě a v nejlepším zájmu zákazníka s poukazem na rozhodování Českou národní

banku a jejím předchůdcem v oblasti dohledu, a to Komisí pro cenné papíry. Dále bude

analyzována nekalá praktika nadměrného obchodování a bude poukázáno

na problematiku vhodnosti a přiměřenosti investice. Zároveň bude kladen zájem

na popisu nešvarů při vyplňování investičních dotazníků a uchovávání záznamů

komunikace se zákazníky.

1.1 Definice obchodníka s cennými papíry

Obchodník s cennými papíry je právnická osoba, která poskytuje investiční

služby na základě povolení České národní banky k činnosti obchodníka s cennými

papíry dle definice § 5 ZPKT. Musí se tedy jednat vždy o právnickou osobu a investiční

služby mohou být poskytovány výlučně na základě povolení České národní banky.

Akciová společnost nebo společnost s ručením omezeným jsou jediné přípustné formy

právnické osoby, které mohou žádat o povolení k činnosti obchodníka s cennými

papíry. Obchodník s cennými papíry patří mezi poskytovatele služeb na kapitálovém

trhu, který jako jediný subjekt může poskytovat hlavní investiční služby v plném

rozsahu vymezeném v § 4 odst. 2 ZPKT a samozřejmě veškeré doplňkové investiční

služby dle § 4 odst. 3 ZPKT.

Obchodník s cennými papíry může být tedy akciová společnost nebo společnost

s ručením omezeným se sídlem i skutečným sídlem v České republice, která má

průhledný a nezávadný původ počátečního kapitálu včetně základního kapitálu, je

důvěryhodná a splňuje další požadavky a předpoklady uvedené v ZPKT.
1

1
Bakeš, M. Karfíková, M., Kotáb, P., Marková, H a kol. Finanční právo. 6. upravené vydání. Praha: C.H.

Beck, 2012, 468 s.
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 Označení obchodník s cennými papíry reprezentuje právnickou osobu

s ústředním předmětem podnikání poskytování investičních služeb, kdy obchodník

s cennými papíry je oprávněn vykonávat také jinou podnikatelskou činnosti, než-li

pouze poskytování investičních služeb.
2

Česká národní banka uděluje povolení k

činnosti obchodníka s cennými papíry na žádost obchodní společnosti, která si přeje

poskytovat investiční služby a splňuje kumulativně předpoklady v § 6 ZPKT.

Povolovací řízení je ovládáno zásadou projednávací.
3

Obchodník s cennými papíry, který není bankou a nemá omezené poskytování

investičních služeb, musí mít počáteční kapitál alespoň v částce ve výši 730 000 EUR.

Tato výše počátečního kapitálu v případě poskytování investičních služeb v plném

rozsahu je důležitou garancí, že činnost obchodníka s cennými papíry bude

uskutečňovat subjekt s velmi dobrým finančním zázemím. Jak si poukážeme v kapitole

o investičních zprostředkovatelích, je finanční zázemí subjektu poskytující investiční

služby základním faktorem pro kvalifikované poskytování investičních služeb

bez přítomnosti nekalých praktik.

1.2 Kategorizace zákazníků dle ZPKT

Pro téma rigorózní práce z pohledu ochrany neprofesionálních zákazníků je

nutné stručně definovat kategorizaci zákazníků dle ZPKT, a to zejména s ohledem

na výši poskytované ochrany u jednotlivých kategorií zákazníků. Kategorizace

zákazníků dle současného pojetí ZPKT je výsledkem implementace evropské směrnice

MiFID, jenž je stěžejní směrnicí ve vztahu k poskytování značné ochrany investorům

na kapitálových trzích a díky této směrnici lze vymáhat práva poškozených investorů

v plném rozsahu. MiFID byl do ZPKT implementován novelou č. 230/2008 Sb.

2
Husták, Z., Šovar, J., Franěk, M., Smutný, A., Cetlová, K., Doležalová, D. Zákon o podnikání na


[…]


práci, která nastíní laické a odborné veřejnosti možnosti získání odškodnění v případě

porušení zákona o podnikání na kapitálovém trhu.

Práce se následně zaměřuje na nejčastější nekalé praktiky na kapitálových

trzích. Velmi detailně je autorem popsána problematika nadměrného obchodování na

účtu zákazníka, která je nejčastějším porušením zákona o podnikání na kapitálovém

trhu a způsobuje poškozeným investorům značné finanční ztráty na jejich majetku.

Dále se autor v práci zaměřuje na otázku vhodnosti a přiměřenosti investičního

poradenství a nabízených produktů z hlediska nezákonného jednání obchodníka s

cennými papíry nebo investičního zprostředkovatele. Tyto nekalé praktiky analyzuje

autor s ohledem na způsobené finanční ztráty poškozeným investorům a ve spojitosti s

nadměrným obchodováním na účtu zákazníka. Veškeré nekalé praktiky jsou popisovány

ve světle porušení odborné péče a zásady jednat kvalifikovaně, čestně, spravedlivě a v

nejlepším zájmu zákazníka. Ve spojitosti s nevhodným investičním poradenstvím se

autor zaměřuje i na problematiku investičních dotazníků.

Z pohledu odpovědnosti investičního zprostředkovatele se autor zaměřuje

zejména na proces registrace investičního zprostředkovatele z hlediska ověřování

důvěryhodnosti. Autor cílí na otázku odborné péče investičního zprostředkovatele a

pravidla obezřetného poskytování investičních služeb. Zároveň se autor zaměřuje na

zákonné vymezení komunikace se zákazníky, přípustnost pobídek a zejména otázku

kontroly investičního zprostředkovatele obchodníkem s cennými papíry. V dalších

kapitolách práce autor překládá rovněž definici odpovědnosti vázaného zástupce, včetně

otázky střetu zájmů a příkladů z praxe.
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 Základem práce je přehled správního trestání Českou národní bankou. Z

přehledu správního trestání Českou národní bankou autor vyvozuje závěry k tématu

ochrany investorů na kapitálových trzích. V další části práce autor analyzuje několik

rozhodnutí soudů k tématice. Závěrem práce se autor zaměřuje na odpovědnost emitenta

v případě porušení informačních povinností a otázku odškodnění investorů v případě

úpadku obchodníka s cennými papíry. Taktéž autor ve stručnosti polemizuje nad

ochranou spotřebitele a novým občanským zákoníkem.
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RESUME - PROTECTION OF INVESTORS IN THE CAPITAL MARKETS

The purpose of the work is to describe about the protection of investors in the

capital markets and create work that outlining to the general and professional public the

possibility of obtaining damages for infringements of law.

The work is focused on the most common unfair practices in the capital

markets. Author of the work describes the issue of churning, which is the most common

violations of the law in the capital markets and causing considerable financial losses of

investors property.

Furthermore, the author of the work focuses on the question of the

appropriateness and adequacy of investment advice and products offered in terms of

illegal conduct securities trader or investment intermediary. Such unfair practices

analyzes the author with regard to the financial losses of the investors in connection

with churning. Any unfair practices are described in the light of breach of the

professional care and principle to act competently, honestly, fairly and in the best

interest of the customer. In conjunction with unsuitable investment advice, the author

also prevents the issue of investment questionnaires.

In terms of responsibility of the investment intermediary, the author focuses on

the process of registration of the investment intermediary in terms of the authentication

trustworthiness. Author is targeting the question of professional care of the investment

intermediary and the investment rules for the providing investment services. Author of

the work also focuses on the statutory definition of communication with customers, the

admissibility of incentives and in particular the question of control of the investment

intermediary by securities trader. In subsequent chapters, the author determines the

liability tied agent, including questions of conflict of interest and practical examples.

The basis of the work is the administrative punishments by Czech National

Bank. From review of the administrative punishments by Czech National Bank, the
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author draws conclusions on the protection of investors in the capital markets. In the

second part, the author analyzes several judgments in the subject. Finally, author

focuses on the responsibility of the issuer in the event of breach of information duties

and compensation issues investors in the event of bankruptcy of securities trader. Also,

the author briefly argues over consumer protection and the new Civil Code.
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ABSTRAKT – OCHRANA INVESTORŮ NA KAPITÁLOVÝCH TRZÍCH

Cílem práce je pojednat o ochraně investorů na kapitálových trzích a vytvořit

práci, která nastíní laické a odborné veřejnosti možnosti získání odškodnění v případě

porušení zákona.

Práce se zaměřuje na nejčastější nekalé praktiky na kapitálových trzích. Velmi

detailně je autorem popsána problematika nadměrného obchodování na účtu zákazníka,

která je nejčastějším porušením zákona a způsobuje poškozeným investorům značné

finanční ztráty na jejich majetku. Práce analyzuje zejména odpovědnost obchodníka s

cennými papíry, investičního zprostředkovatele. Autor se zaměřuje na nejčastější nekalé

praktiky a porušení zákona, kdy základem práce je přehled správního trestání České

národní banky. Rovněž jsou v práci analyzovány některé soudní rozhodnutí k tématice.

Závěrem se autor zaměřuje na odpovědnost emitenta za porušení informační povinnosti.
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ABSTRACT – PROTECTION OF INVESTORS IN THE CAPITAL MARKETS

The purpose of the work is to describe about the protection of investors in the

capital markets and create work that outlining to the general and professional public the

possibility of obtaining damages for the infringements of the law.

The work is focused on the most common unfair practices in the capital markets.

Author of the work describes the issue of churning, which is the most common

violations of the law and causing considerable financial losses to the investors. The

work is analyzing the particular responsibility of the securities trader and investor

intermediary. The work is focused on the most common malpractice and violations of

the law. The main part of the work is an overview of the administrative punishments by

Czech National Bank. Work is also analyzing the judicial decisions for the purpose of

the work. Finally, the author is focused on the issuer's liability for the breach of the

information duties.
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