POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno kandidáta rigorózní práce: Mgr. Drobiš Zbyněk
Téma práce: Ochrana investorů na kapitálových trzích
Rozsah práce: 122 stran
Datum odevzdání práce: 10.12.2013

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor Mgr. Zdeněk Drobiš si jako téma své dizertační práce zvolil problematiku spadající do finančního práva, podoboru práva kapitálového trhu. Konkrétně se potom jedná o téma týkající se ochrany investorů na kapitálových trzích. Je nutné konstatovat, že zvolené téma je aktuální, a to především s ohledem na problematickou legislativu v této oblasti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Autorem zvolené téma je tématem, které lze označit za téma z oblasti práva finančního a s ohledem na skutečnost, že se zabývá problematikou kapitálového trhu, který není ohraničen pouze hranicemi a legislativou České republiky, ale i legislativou Evropské unie, i za téma evropského práva. K úspěšnému zvládnutí tématu jsou tedy nutné hluboké znalosti z oblasti daňové teorie, finančního a evropského práva, ale i ekonomie. Co se týče publikací, tak v této oblasti je celá řada publikovaných článků jak tuzemských, tak i zahraničních. Z tohoto důvodu měl autor dostatek informací, aby dané téma řádně zpracoval.

3. Formální a systematické členění práce

Práce se člení z formálního hlediska na úvod, sedm kapitol, které jsou dále členěny, závěr, seznam zkratk, seznam literatury a judikatury, resumé, abstrakt v jazyce českém a anglickém a seznam klíčových slov.

Struktura celé rigorózní práce je zvolena vhodným způsobem. Autor se mohl ve své práci přiblížit i nové úpravě občanského zákoníku, bohužel však autor, přestože odevzdal svou práci za platnosti občanského zákoníku, jeho úpravu v práci nezohledňuje.

4. Vyjádření k práci

Celkově lze k rigorózní práci uvést, že je zřejmé, že autor má znalosti z oblasti práva kapitálového trhu. Tyto znalosti mu umožňují tvořit komplexní práci, která pojednává o všech aspektech týkajících se ochrany investorů na tomto kapitálovém trhu. Jsem názoru, že práce je zpracována kvalitně, a to i přes výtku uvedenou shora. Z práce jsou patrné znalosti a zkušenosti v popisované problematice, což se projevuje v celém textu práce. Postrádám však některé konkrétní návrhy de lege ferenda, které by mohl autor přednést při ústní obhajobě. Jako oponent této práce jsem dospěl k závěru, že se jedná o práci, která splňuje požadavky a obsahové náležitosti rigorózní práce a jako takovou ji doporučuji k obhajobě.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1. Jakým způsobem může obchodník s cennými papíry nebo investiční zprostředkovatel rozpoznat, že klient předkládá k posouzení nepřesné nebo nepravdivé informace? Jaké má k tomu nástroje?
2. Jak autor hodnotí skutečnost, že v posudku znalce z oboru ekonomie je obsaženo právní hodnocení skutečností (žalovaný porušoval nejhrubším způsobem své zákonné povinnosti stanovené v § 15 a násl. ZPKT)?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Rigorózní práci doporučuji k obhajobě.
-- --

V Praze dne 12.05.2014

oponent rigorózní práce